ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA Nº 008/2019, DO 01º PERÍODO ORDINÁRIO,
3º SESSÃO LEGISLATIVA, DA 14º LEGISLATURA DA CÂMARA
MUNICIPAL DE PIÊN, EM 02 DE ABRIL DE 2019, SOB A PRESIDÊNCIA DO
SR. JOÃO NUNES.

Aos dois dias do mês de abril do ano de 2019, às dezessete horas, no Auditório
da Câmara Municipal do Poder Legislativo de Piên, Estado do Paraná, realizou-
se a oitava Sessão Ordinária do período, estando presentes o Vereador
Presidente em exercício João Nunes e os Srs. Vereadores Joel Cavalheiro,
Rogério Sadi da Silva, Clever Beil, Gerson Roberto Honório, Jucélia Guinta
Tureck, Élio Irineu Taborda, Almir Pedro Mielke e José Joanicio Cubas
Machado. Por determinação do 1º Secretário o Presidente convidou o servidor
Mauricio Cruz para secretariar os trabalhos desta sessão. Havendo o quorum
regimental de Vereadores, o Sr. Presidente declarou aberta a sessão com a
seguinte ordem do dia: Leitura das Ata das Sessões Anteriores, que, uma vez
lidas, foram aprovadas e assinadas por todos. Leitura das correspondências
recebidas: Ofício nº 085/2019 do Gabinete do Prefeito, assunto: convite para
prestigiar a inauguração do Centro Comunitário de Ponte Alta e da reforma do
Centro Comunitário de Poço Frio dos Moreiras. Leitura e discussão das
indicações nº 020/2019 e nº 023/2019 de autoria do Vereador Élio Irineu
Taborda, que após lidas e discutidas foram aprovadas por unanimidade de
votos. Leitura e discussão da indicação nº 021/2019 de autoria do Vereador
João Nunes, que após lida e discutida foi aprovada por unanimidade de votos.
Leitura e discussão da indicação nº 022/2019 de autoria do Vereador Almir
Pedro Mielke, que após lida e discutida foi aprovada por unanimidade de votos.
Leitura e segunda discussão do Projeto de Lei nº 002/2019, de autoria do
Vereador João Nunes, que “Proíbe à concessionária do serviço municipal de
abastecimento de água e de esgotamento sanitário a fixação e a cobrança de
valor ou outra taxa mínima no Município de Piên”. Encerrada a segunda
discussão o Presidente Submeteu o projeto de lei nº 002/2019 à votação,
sendo aprovado por 07 (sete) votos favoráveis e 01 (um) contrário. Leitura e
apresentação do Projeto de Lei nº 007/2019, de autoria do Poder Executivo,
que “Altera a redação do anexo IX da lei nº 1.353, de 27 de março de 2019".
Em seguida, passou-se para a palavra livre. Fez uso da palavra a Vereadora
Jucélia Guinta Tureck e também os vereadores Gerson Roberto Honório  e
João Nunes que falaram sobre a possível alteração no horário das sessões
ordinárias da Câmara Municipal de Piên. O Vereador Joel Cavalheiro destacou
considerações a respeito de algumas postagens nas redes sociais realizadas
pelo Presidente da Câmara. O Vereador Rogério Sadi da Silva salientou a
importância das cooperativas para o nosso município. O Presidente em
exercício da Câmara João Nunes informou que foi firmado um convênio com o
Hospital, pelo qual esta instituição médica irá receber o valor de R$ 110.000,00
(cento e dez mil reais).  Nada mais havendo a ser tratado, o Sr. Presidente
agradeceu pela presença de todos e encerrou a sessão, marcando  a próxima
sessão ordinária para o dia 09 de Abril de 2019.  Eu, Gilson Hilgenstieler, por
determinação do 1º Secretário, lavrei esta ata que, após lida e aprovada, será
assinada por todos.